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Түйін
Қазақстанның оңтүстік-шығысында құрғақшылыққа төзімді дақылдардың (судан шөбі және 

Африкалық тары) жасыл салмағы мен дәнінің жоғары өнімділігін қамтамасыз ететін сапасы 
жағынан құнды жемдік дақыл болып табылады. Өсіру технологиясын сақтай отырып, судан 
шөбінің жасыл салмағының өнімділігі гектарына 40 тонна және африкалық тарыда 40 тоннаға 
дейін, дән өнімділігі сәйкесінше гектарына 1,7 тонна және 2,2 тонна дейін қалыптасты. Респу-
бликада өсіру үшін жыл сайынғы дақылдың экстремалды агроэкологиялық жағдайларына бай-
ланысты барынша бейімделген судан шөбі мен африкалық тары дақылдарын өндіріске кеңінен 
өндіру қажет.

Осылайша, бүкіл елде өсуге қабілетті құрғақшылыққа төзімді, өнімділігі жоғары дақылдарды 
өндіріске кеңінен енгізу мәселенің ең тиімді шешімі болып табылады.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
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Аса құрғақшылыққа төзімді, жоғары өнімді дақылдарды өндіріске енгізу мәселелердің 
ең тиімді шешімі болып табылады. Судан шөбі мен африкалық тары  дақылдарының құрғақ 
аумақтар үшін болашағы өте зор болып табылады.

Кілт сөздер: судан шөбі; африкалық тары; өнімділік; өсімдіктің жасыл салмағы; өсімдік 
биіктігі.

Кіріспе 
Климаттың өзгеруі, топырақ пен табиғи 

ресурстардың деградациясы, шөлейттену, 
судың жетіспеушілігі және құрғақшылық, 
энергетикалық шикізаттың табиғи қорының 
сөзсіз азаюы әлемдік және ұлттық деңгейде 
азық-түлік қауіпсіздігіне қауіп төндіреді. 
Жылдан жылға Қазақстанның климаты 
айтарлықтай жаhандандық жылу үстінде, 1961-
1990 және 1991-2020 жылдар аралығындағы 
ауа температурасының орташа көпжылдық 
мәндерін салыстыру республиканың                                                                                
орташа жылдық температурасы 0,9 градусқа 
көтерілгенін көрсетеді. Қазақстандағы 
климаттың өзгеруі туралы болжамдар                       
бойынша 2020 жылдан 2039 жылға дейін жыл                   
сайын температураның 1,7 – 1,9 градусқа, ал 
2040 жылдан 2059 жылға дейін жыл сайын 2,4-
3,1 градусқа жоғарылайтынын болжайды, яғни 
ағымдағы ғасырдың ортасынан бастап жазғы 
кезеңде Қазақстанда жауын-шашынның азаю 
мүмкіндігіде байқалады [1].

Ауыл шаруашылығы ауа-райының 
қолайсыздығына ең көп әсер ететін 
секторлардың бірі болып қала береді [2]. 2021 
жылы Орталық Азиядағы рекордтық жоғары 
температура ауыл шаруашылығына мол 
зиян келтірді, Қазақстанда температураның 
бұрын-соңды болмаған 46,5°C дейін көтерілуі 
байқалды. Әдеттен тыс жоғары температура 
және олардың өзендер мен су қоймаларының 
ағынына әсері малдың басының жоғалуынада 
әкеліп соқты [3]. Өзбекстанда да құрғақшылық 
орын алуда, бұл егістік көлемінің төмендеуіне 
және маусымдық көкөністердің жеткізілуінің 
шектелуіне әкеліп соқты [4]. Бұл ауыл 
шаруашылығының сыртқы күйзелістерге 
төзімділігін қамтамасыз етудің маңыздылығын 
көрсетеді.

Ол үшін топырақ эрозиясын азайту, 

өсімдіктерді басқару және орманды тұрақты 
пайдалану үшін топырақ құнарлылығы мен су 
ресурстарын кешенді басқару сияқты әртүрлі 
механизмдердерді пайдалануға болады.

Құрғақшылық жерлерде ауыл 
шаруашылығының өнімділігін арттыру келесі 
мақсаттарға ықпал етеді: климаттың жаhандық 
өзгеруімен күресу және құрғақшылық 
экожүйелерін сақтау [5].

Осыған байланысты жаһандық климаттың 
өзгеруінің қазіргі жағдайы құрғақшылыққа 
төзімді дақылдарды жетілдіру қажеттілігін 
талап етеді [6], мысалы, судан шөбі (Sorghum 
x drummondii, сем. Poaceae)  жоғары өнімді 
дақылдардың барлық талаптарына жауап 
беретін біржылдық дақылдардына жатады: 
(жылына 2 мәртеге дейін шауып алуға болады), 
тағамдық құндылығы жоғары, құрғақшылыққа 
төзімді және жасыл салмағының өнімділігі 
жоғары [7] және африкалық тары (Pearl 
millet) бүкіл әлемде кең таралған және 
аридті жайылымдық жемшөп өндірісі мен 
мал шаруашылығын дамытуда өте маңызды 
дақылдардың бірі болып саналады [8, 9]. 

Жергілікті жерде өсіруге бейімделген 
қарқынды сорттар мен будандардың 
тұқымдарын пайдалану, әсіресе құрғақшылық 
және өзгермелі климат жағдайында жоғары са-
палы өнім алу үшін өте маңызды. Өсімдіктердің 
пісетін уақыты, фенологиялық кезеңдердің 
өтуі, қолайсыз ауа-райына, аурулар мен                    
зиянкестерге төзімді сорттар мен будандар-
ды дұрыс таңдау өте маңызды мәселе. Мұның 
бәрі аз шығынмен сапалы, жоғары өнім алуға 
мүмкіндік береді [10].

 Осылайша, бүкіл елде құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
кеңінен енгізу мәселенің ең тиімді шешімі бо-
лып табылады.

Материалдар мен әдістер
Біздің республика үшін бір жылдық 

шөптердің жаңа сорттарын енгізу, ең ал-
дымен, мал шаруашылығына жем шөп алу 
мақсатында маңыздылығы жоғары. Сондықтан 
құрғақшылыққа төзімді, жоғары өнімді сорт-

тарды көбейту бойынша тұқым шаруашылығы 
үлкен өзектілікке ие.

Экологиялық күйзелістерге төтеп беру 
қабілеті бойынша бастапқы материалды 
бағалау әрбір егін бірлігіне шығындардың 
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төмендеуімен сипатталатын жаңа сорттар-
ды бөлудің басты шарты болып табылады 
[11], сондай-ақ бүкіл елде өсуге қабілетті 
құрғақшылыққа төзімді жоғары өнімді 
дақылдарды енгізу және оларды енгізу 
климаттың өзгеруі мен жауын-шашынның 
азаюындағы мәселенің ең тиімді шешімі болып 
табылады [12].

Судан шөптері мен африкалық тары 
генотиптерін зерттеу бойынша танаптық 
тәжірибелер оңтүстік-шығыс Қазақстанның 
тәлімі жағдайында жүргізілді. Бұл 
дақылдардың рөлі ауа-райы қолайсыз жыл-
дары артып келеді [13]. Өткір құрғақ жыл-
дары, әдетте, бірнеше жылдар бойы шаруа 
қожалықтарының экономикасына нұқсан 
келтіреді, сондықтан ауыл шаруашылығында 
тұрақтылық жоқ. Осыған байланысты өндіріске 
құрғақшылыққа төзімді дақылдарды зерттеу 
және кеңінен енгізу қажеттілігі туындады. 
Қазақстанның оңтүстігі мен оңтүстік-шығысы 
жағдайында құмай дақылдарының отандық 
және шетелдік генотиптеріне сынақтар 
жүргізілді және [14, 15, 16] сорттар шығару 
үшін перспективті линиялар бөлінді, сондай-
ақ минералды тыңайтқыштардың қант құрамы 
мен дақылдардың өнімділігіне әсері зерттелді 
[17, 18].

Осыған байланысты оны шешудің бір 
жолы өсімдіктің жасыл салмағының жоғары 
өнімділігі, көп мақсатты мүмкіндіктері шексіз 
және қолайсыз экологиялық факторларға 
бейімделген судан шөбі мен африкалық тары 
сорттарын бағалау.

Қазақстанның оңтүстік-шығысындағы 
сумен жартылай қамтамасыз етілген тәлімі 
жағдайында зерттеу объектісі бойынша судан 
шөптерінің сорттары мен нөмірлері: Казах-
станская 3, Айлана 2017, Чимбайская юбилей-
ная, СРЕМ и Sugar Grase; Африка тары – Ха-
шаки 1, IP 6104, GB 8735, ICMV 221, Raj 171, 
Sudan POP III, Bair Bajsa, ICTP 8203, MC94 
C2, HHYB Tall, J-6, JBV 2, Guerinian 4/2 и  IP 
19586. Далалық тәжірибелер үш қайталанмда, 
себу жұмыстары сәуір айының үшінші 
онкүндігінде жүргізіліп, бір мезгілде 100 кг 
аммофос енгізілді, учаскенің ауданы 14 м2 (ені 
2,8 м, ұзындығы 5 м) болды.

Осылайша, Орта Азиядағы судан шөбі 
мен африкалық тары сияқты құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
енгізу жаһандық климаттың өзгеруіне 

бейімделуге мүмкіндік береді.
Қазақстан аумағы табиғи-климаттық 

жағдайлардың алуан түрлілігімен 
ерекшеленеді, ал ылғалдың жеткіліксіз 
аймақтарында өңделетін жерлер 80 пайыз-
ды алып жатыр, оның ішінде Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы құрғақшылықтың 
жоғарылауымен сипатталатын тәлімі жерлер 
бар. Жалпы аумақтың ішінде тәлімі жерлер 1,4 
млн. гектарды құрайды.

Қойылған міндеттерді шешу Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы сумен  жарты-
лай қамтамасыз етілген (280-ден 400 мм-ге 
дейін) тәлімі жағдайында «Қазақ егіншілік 
және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу 
институтының» ЖШС (бұдан әрі – Қаз 
ЕӨШҒЗИ) егіншілік зертханасының тана-
бында тәжірибелер салу және жүргізу жолы-
мен жүзеге асырылды. Далалық тәжірибені 
салу, бақылаулар мен есептерді жүргізу                                     
Б.А. Доспеховтың әдістемесі бойынша орын-
далды.

Тәжірибелік учаскенің топырақ жамылғысы 
ашық қара қоңыр топырақ, олардың жоғары 
карбонаттылығы, олардың қайнауы жер 
бетінен HCL-дан байқалады. Топырақтың 
механикалық құрамы бойынша ол ірі шаңды 
орташа саздақтарға жатады, физикалық саздың 
мөлшері 39-42%, ірі шаң 45-51%, лай 12-17%. 
Топырақтың жеңіл гидролизденетін азот-
пен қамтамасыз етілуі – орташа, жылжымалы 
фосфор – төмен, алмаспалы калийі-орташа. 
Жоғарғы горизонтта 2,02% дейін гумус, 0,12-
0,14% жалпы азот бар.

Тәжірибе танабы орналасқан аймақ 
ашық қара - қоңыр топырақтарының ішкі 
аймағына кіреді. Ашық қара-қоңыр карбонат-
ты топырақтары теңіз деңгейінен 700-900 метр 
биіктіктегі абсолютті белгілерді алып жатқан 
тау бөктеріндегі жазықтарда орналасқан. 
Жер асты сулары 10 м-ден астам тереңдікте 
орналасқан және топырақ түзілу процесіне 
ешқандай әсер етпейді.

Метеорологиялық жағдайлар орта-
ша көпжылдық мәліметтерден айтарлықтай 
ерекшеленді, яғни көктемі көпжылдық 
көрсеткіштермен салыстырғанда ылғалды 
(88,9 мм) және жылы болды. Егістен кейін 
жауған жауын-шашын өсімдіктердің жақсы 
өніп өсуі үшін топырақта ылғалдың жеткілікті 
жиналуына ықпал етті. Тамыз айынан басқа 
барлық жаз айлары орташа көпжылдық 
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көрсеткіштерден 1,9-2,7 градусқа ыстық бол-
ды және жауын-шашын мөлшері бойынша 
нормадан 30,8 мм төмен екендігі байқалды. 

Агрометеорологиялық жағдайларға сәйкес жаз 
өте құрғақ және ыстық болғандығымен сипат-
талды.

Нәтижелер 
«Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС жыл сайын түрлі 

елдерден келген құмай дақылдарының жаңа 
үлгілерімен жаңартылып отырады. 2020 жылы 
бастапқы тұқым материалының көзі ретінде 
«Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС, судан шөбі (Казах-
станская 3, Айлана – 2017) орналасқан жоғары 
репродукциялы мөлдектерінен алынған 
сорттардың пакеттік материалы, сондай-
ақ селекциялық процеске енгізілген және 
тұқым шаруашылығы схемасын сақтай оты-
рып көбейтілген жаңа іріктелген перспективті 
үлгілер пайдаланылды. Құмай дақылдарының 
іріктелген және көбейтілген үлгілерінен супер 
элиталық жоғары сапалы тұқымдар алынды.

Қарақалпақ ауыл шаруашылығы ғылыми-
зерттеу институтынан судан шөптерінің (Аза-
мат, НС Джин, СРЕМ, Волжский 51, Вахшин-
ская 10, Чимбайская юбил.) және Африкалық 
тарының (MC-94-C-2, CMV-155, ICTP-8203, 
K-5, ICMV-221, Хашаки 1, Rag 171 W, JBV-
2, Guerinian 4/2, J-6, HHVBC Tall, IP 13150) 35 
үлгілерінің бастапқы материалдары алынды.

Үлгілер бойынша сорт үлгілерінің 
ылғалдылығы алдын ала анықталған және 
оның мәні 9,0 - 10,2 пайыз аралығында бол-
ды. Судан шөбінің – 10, африкалық тарының 
- 4 сорт үлгілері бастапқы материал ретінде 
таңдалды (1-сурет).

1-сурет – Африкалық тарының Хашаки 1 сорты
2020-2021 жылы «Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС 

судан шөбінің жоғары репродукциялы пи-
томниктерден алынған сорттарының пакеттік                                                                                                
материалын егу үшін бастапқы тұқым 
материалының көзі ретінде пайдаланыл-
ды (Қазақстан 3, Айлана – 2017), шетелдік 
селекцияның сұрыптары:

- судан шөбі (Чимбайская юбил., СРЕМ, 
Sudan Graze, Каз 23, №96); 

- Африкалық тары (Хашаки 1, IP-6104, 
GB-8735, ICMV-221, Rag 171 W, Sudan PoP 
III, BAIF Bajsa, RCB-1C-956, ICTP-8203, MC-
94-C-2, HHVBC Tall, J-6, JBV-2, Guerinian 4/2, 
IP 19586). 

Селекциялық жұмыстың тиімділігі 
бастапқы материалдың көлемі мен 
әртүрлілігіне байланысты. Сонымен қатар, 
іріктеу үшін бастапқы материалды таңдаудағы 
негізгі критерийлердің бір – вегетациялық 
кезеңнің ұзақтығы [18].

Судан шөбі және африкалық тары үшін 
бастапқы материалды қалыптастыру. Су-

дан шөбі, африкалық тарының ориги-
налды тұқымдарын алу  үшін тұқым  
шаруашылығының бастапқы материалда-
ры қалыптастырылды.Зертханалық өнгіштік 
әрқашан танаптық өнгіштіктен жоғары, ал 
зертханалық өнгіштік неғұрлым төмен бол-
са, соғұрлым танаптық өнгіштік арасындағы 
алшақтық артады.

Судан шөбі мен африкалық тары 
құрғақшылыққа төзімді, өнімділігі жоғары 
дақыл болып табылады. Өсімдіктің жасыл 
салмағының өнімділігі жоғары және ең құнды 
біржылдық жем шөп болып саналатындықтан, 
бұл дақылдардың өндіріске тез енуіне ықпал 
етеді.

Себуге пайдаланылатын тұқымдар барлық 
қасиеттері бойынша Р 52325-2005 мемлекеттік 
стандарт талаптарына сәйкес келуі керек. 
Егістік стандартының 1 класс тұқымдарының 
өнгіштігі 85 пайыздан төмен емес.

Өнгіштігі 80% болатын 2 класты тұқым се-
буге рұқсат етіледі. Судан шөбі мен африкалық 
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тары үлгілері 78 пайыз, яғни егу стандартының 
1 және 2-класына жатады.

Бірқатар халықаралық жобалар аясында 
коллекциялық питомниктерде жоғары өнімді, 
тұзға төзімді өсімдіктер сыналды: құмай, 
африкалық тары және басқа дақылдардың 
сорттары, жем-шөп пен мал шаруашылығын 
экономикалық және тұрақты дамыту үшін жаңа 
құнды дақылдарды өсірудің агротехникалық 
әдістерін әзірлеуге бағытталған [9].

Құмай дақылдары құрғақшылық 
пен тұздану сияқты абиотикалық стрес-
стерге төзімділігіне байланысты жарты-
лай құрғақ және құрғақ аймақтарға жақсы 
бейімделген [20]. Сонымен қатар, дәстүрлі 
емес дақылдардың бірі африкалық тары, ол 
орталық азия аймағындағы маргиналды тұзды 
жерлерді игеру үшін экономикалық тиімді ба-

лама және жиі қайталанатын дақыл бола ала-
ды. Сондықтан ауылшаруашылық өндірісі 
үшін бүлінген және құрғақ жерлерде қандай 
дақылдарды, тіпті сорттарды себу керектігін 
білу өте маңызды.

Осыған байланысты, Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы құрғақ жерлер-
де әртүрлі генқорларын  зерттеу және 
өндіріске енгізу арқылы ауыл шаруашылығы 
өнімділігін арттыруға ықпал ететін бо-
лады, бұл фермерлердің табысын едәуір 
жақсартады. Сонымен қатар, климаттың 
өзгеруі жағдайында африкалық тары сияқты 
дәстүрлі емес дақылдардың генқорларын зерт-
теу және бейімдеу мал шаруашылығы (био-
масса) және құс шаруашылығы (астық) сияқты 
ауыл шаруашылығының барлық салаларын 
дамытуға ықпал етеді (2-сурет).

   
2-сурет – Құрғақшылыққа төзімді дақылдарды іріктеу және бағалау

Зерттеу жылары өсімдіктің өніп өсуіне қолайсыз болды (2020-2021 жж), яғни гүлдену 
кезеңіндегі зерттеу нәтижелері бойынша құмай дақылдары мен африкалық тарының жасыл 
салмағының орташа өнімділігін қалыптастырды. Біздің тәжірибелеріміздегі өсімдіктің жасыл 
салмағының өнімділігі зерттелген үлгілердің биологиялық ерекшеліктеріне байланысты әртүрлі 
болды. 

1-кесте – Cудан шөбінің өсімдік биіктігі, биомассасы және биологиялық өнімділігі

Генқорлардың атауы
Өсімдік 
биіктігі,

 см

Өсімдіктің жа-
сыл салмағы, 

т/га

Өсімдіктің 
құрғақ салмағы, 

т/га

Биологиялық 
дән өнімділігі, 

т/га
Казахстанская 3 356 46,30 27,17 1,71
Айлана 2017 296 34,02 16,01 1,62
Чимбайская юбилейная 286 32,09 15,52 1,51
СРЕМ 234 22,09 5,52 1,01
Sugar Grase 230 21,05 5,26 1,02

Осы уақытқа дейін судан шөбі мен 
африкалық тары бұл аймақта кеңінен 
қолданылмады. Осыған байланысты оны 
шешудің бір жолы – өсімдіктің жасыл 
салмағының жоғары өнімділігі, көп мақсатты 
мүмкіндіктері шексіз және қолайсыз қоршаған 

орта факторларына бейімделген судан шөптері 
мен африкалық тары сорттарының бағалау 
(скрининг).

Судан шөбінің  биомассасы мен өнімділігі 
бойынша Казахстанская 3, Айлана 2017 және 
Чимбайская юбилейная сорттары бөлініп, 
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сәйкесінше 15,52-46,3 т/га  (жасыл салмағы) 
және 1,51-1,7 т/га  дән өнімділігін құрады. 
Африкалық тары өсімдіктерінің биіктігі зерт-

телген генотиптерге байланысты 170-240 см 
аралығында болды (2-кесте).

2-кесте – Африкалық тарының өсімдік биіктігі, биомассасы және биологиялық өнімділігі
Генқорлардың 

атауы
Өсімдік биіктігі, 

см
Өсімдіктің жа-

сыл салмағы, т/га
Өсімдіктің 

құрғақ салмағы, 
т/га

Биологиялық дән 
өнімділігі, т/га 

Хашаки 1 210 35,98 9,0 1,24
IP 6104 215 33,19 8,30 1,90
GB 8735 215 19,82 4,96 0,9
ICMV 221 185 33,45 8,36 1,35
Raj 171 210 22,09 5,52 0,73
Sudan POP 111 170 12,68 3,17 0,51
Bair Bajsa 220 39,94 9,99 1,62
ICTP 8203 240 31,95 7,99 0,81
MC94 C2 220 34,87 8,72 1,41
HHVBCtall 210 39,44 17,36 2,19
J-6 200 39,07 9,77 1,58
JBV-2 200 22,55 5,64 0,91
Guierinian 412 180 16,02 4,01 0,65
IP 19586 240 29,57 7,39 0,59

Өсімдіктің жасыл салмағымен дәнінің жоғары өнімділігін HHVBCtall, Bair Bajsa, IP 6104 
генқорлары құрады және  гектарына сәйкесінше 33,19-39,94 т  және 1,62-2,19 тонна өнімділік 
құрады. Ең жоғары дән өнімділігі HHVBCtall генқорынан (2,19 т) алынды (2-кесте).

Талқылау
Ауыл шаруашылығы ауа-райының 

қолайсыздығына ең көп әсер ететін 
секторлардың бірі болып қала береді. 2021 
жылы температураның қалыптан тыс жоғары 
болуына байланысты Қазақстанның оңтүстік 
өңірлерінде құрғақшылық басталды, бұл 
ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімін 
төмендеуіне ықпал етті. Еліміздің барлық 
аумағында өсуге қабілетті аса құрғақшылыққа 
төзімді, жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
тезірек енгізу қазіргі туындаған мәселелердің 
ең тиімді шешімі болып табылады. Құрғақ 
аумақтар үшін болашағы зор дақылдардың 

бірі-судан шөбі мен африкалық тары болып та-
былады.

Қазіргі өзекті мәселелердің бірі - аса 
құрғақшылыққа төзімді жоғары өнімді 
дақылдарды өндіріске тезірек енгізу 
мәселелердің ең тиімді шешімі болып та-
былады. Судан шөбі мен африкалық тары  
дақалдарының құрғақ аумақтар үшін болашағы 
зор. Осылайша, орта азиядағы судан шөбі 
мен африкалық тары сияқты құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
енгізу жаһандық климаттың өзгеруіне 
бейімделуге мүмкіндік береді.

Қорытынды
Оңтүстік-Шығыс Қазақстанның құрғақшы- 

лыққа төзімді дақылдары (судан шөбі және 
африка тары) биомасса мен дәнінің жоғары 
өнімділігін қамтамасыз ететін жоғары өнімді, са-
пасы жағынан құнды жемдік дақыл болып табы-
лады. Өсіру технологиясын сақтай отырып,  судан 
шөбінің жасыл салмағының өнімі 450 ц/га және 

400 ц/га дейін Африкалық тары, дән өнімділігі 
17 ц/га және 22 ц/га дейін алынды. Республика-
да өсіру үшін жыл сайынғы дақылдың экстре-
малды агроэкологиялық жағдайларына барынша 
бейімделген судан шөптері мен африкалық тары 
дақылдарының көлемін ұлғайтудың маңызы ора-
сан зор.
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Аннотация
На юго-востоке Казахстана является ценной по качеству кормовой культурой, обеспечиваю-

щей высокую зеленую массу и урожайность зерна засухоустойчивых культур (водянка и просо 
африканское). При соблюдении технологии возделывания урожай зеленой массы водяной тра-
вы составил 40 т/га и проса африканского 40 т/га, зерна – 1,7 т и 2,2 т/га соответственно. Для 
выращивания в республике необходимо широкое производство культур водяной травы и проса 
африканского, наиболее приспособленных к экстремальным агроэкологическим условиям одно-
летней культуры.

Таким образом, наиболее эффективным решением проблемы является быстрое внедрение 
засухоустойчивых высокоурожайных культур, которые можно выращивать на всей территории 
страны.

Наиболее эффективным решением проблем является внедрение высокоурожайных культур, 
устойчивых к сильной засухе. Суданская трава и африканское просо перспективны для засуш-
ливых районов.

Ключевые слова: суданская трава; африканское просо; урожайность; биомасса; высота рас-
тений.
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Abstract
In the south-east of Kazakhstan, it is a forage crop of valuable quality, providing high green mass and 

grain yield of drought-resistant crops (dropsy and African millet). Subject to the cultivation technology, 
the yield of green mass of water grass was 40 t/ha and of African millet 40 t/ha, grain - 1.7 t and 2.2 t/ha, 
respectively. For cultivation in the republic, it is necessary to widely produce crops of water grass and 
African millet, the most adapted to the extreme agro-ecological conditions of an annual crop.

Thus, the most effective solution to the problem is the rapid introduction of drought-resistant high-
yielding crops that can be grown throughout the country.

The most effective solution to problems is the introduction of high-yielding crops that are resistant 
to severe drought. Sudan grass and African millet are promising for dry areas.

Key words: sudan grass; African millet; yield; plant green weight; plant height.

 


